
1 

 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
odbor sociálních služeb a sociální práce 

 
 
 

Zákon č.108/2006 
o sociálních službách 

ve znění zákona č. 29/2007 Sb., zákona č. 213/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., 
zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 
479/2008 Sb., zákona č. 108/2009 Sb., zákona č. 206/2009 Sb., zákona č. 223/2009 

Sb. a zákona č. 227/2009 Sb., 
Ve znění změn provedených v rámci zákona č. 347/2010 Sb. 

Článek XI (právní úprava účinná od 1.1.2011) 

 
 

 
 
  
 

 

METODICKÝ POKYN Č. VII. K VYBRANÝM OBLASTEM ZÁKONA O 
SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH, VYPLÝVAJÍCÍCH ZE ZÁKONA 

Č.347/2010 § 25 A UPŘESNĚNÍ POSTUPU K § 29 
 
   

 

 
 

Pro potřeby MPSV a Úřadů práce ČR 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

V Praze 20.2.2012 

 
 

 



2 

 

II. Metodický pokyn k vybraným ustanovením zákona o sociálních 
službách 
 
K § 25 odst.1 
 

Sociální šetření v rámci systému příspěvku na péči 

 

Úvod: 

Navrhovaný způsob provádění sociálního šetření a následného zpracování 

písemného záznamu ze šetření pro účely řízení o příspěvku na péči vychází z  § 25 

zákona o sociálních službách a reflektuje upřesnění vztahu písemného záznamu ze 

sociálního šetření k posudku vypracovanému posudkovým lékařem.  

 

Výstupem sociálního šetření pro účely řízení o příspěvku na péči je písemný záznam 

ze sociálního šetření, který slouží jako podklad pro posuzování LPS.  

 

Záznam ze sociálního šetření obsahuje popis situace žadatele z hlediska těchto 

okruhů: 

a) schopnost pečovat o vlastní osobu, 

b) výdělečná činnost / školní povinnosti, 

c) rodinné vztahy, 

d) sociální vztahový rámec (mimo rodiny), 

e) domácnost,  

f) prostředí. 

 

Sociální pracovník s odborností stanovenou zákonem o sociálních službách, v textu 

záznamu ze sociálního šetření pro účely řízení o příspěvku na péči u jednotlivých 

okruhů uvede signifikantní skutečnosti a vychází ze srovnání žadatele s jeho 

vrstevníky v přirozeném sociálním prostředí. Pracovník neprovádí v rámci 

sociálního šetření pro účely řízení o příspěvku na péči hodnocení situace žadatele, 

pouze využívá odbornost sociální práce pro rozpoznání důležitých detailů situace 

žadatele.  

Záznam ze sociálního šetření obsahuje:  

1. Datum, čas a místo kde bylo šetření provedeno. 

2. Identifikační údaje žadatele. 

3. Informace 



3 

 

a. s kým byl veden při šetření rozhovor (všechny osoby),  

b. kdo je uváděn jako osoba zajišťující péči a v jakém rozsahu ji tato 

osoba zajišťuje, 

c. jak je potřebná péče s pečující osobou sjednávána (dostupnost 

péče v případě akutní potřeby), 

d. v případě, že je žadateli zajišťována potřebná péče registrovaným 

poskytovatelem nebo terénní zdravotnickou službou, identifikační 

údaje těchto subjektů a rozsah poskytované péče.  

4. Popis situace žadatele se zaměřením na potřebu: 

a. Schopnost pečovat o vlastní osobu, do záznamu se popisuje 

situace žadatele při hledání uspokojení potřeb péče žadatele, 

například osobní hygieny, oblékání, stravování.   

b. Výdělečná činnost / školní povinnosti, do záznamu se popisuje 

zapojení žadatele do pracovní činnosti nebo studia.  

c. Rodinné vztahy, do záznamu se popisuje vztahový rámec rodiny, 

zejména mezi partnery, rodiči a dětmi, či prarodiči, eventuelně 

s dalšími příbuznými, způsob komunikace.  

d. Sociální vztahový rámec (mimo rodiny), do záznamu se popisuje 

vztahový rámec mimo rodinu žadatele, zejména přátelské vztahy, 

způsob trávení volného času, sociální aktivity žadatele.   

e. Domácnost, do záznamu se popisuje situace žadatele při hledání 

uspokojení potřeb žadatele vzniklých při standardním zajišťování 

chodu domácnosti.  

f. Prostředí do záznamu se popisuje stav bydlení včetně vybavenosti 

pomůckami, bezbariérovost prostředí (v místě bydliště i v širším 

okolí – například zda je bezbariérový přístup do obchodu, k lékařské 

péči apod.).  

 

V případě, že některé skutečnosti byly zjištěny jiným způsobem (například 

pozorováním, náhledem do zdravotnické zprávy apod.), musí být tato skutečnost do 

záznamu ze sociálního šetření výslovně uvedena.   

 



4 

 

Sociální pracovník – úředník MPSV vykonává sociální šetření v rámci řízení o 

odvolání, pokud pro posouzení zdravotního stavu v odvolacím řízení je nezbytné 

provést sociální šetření.  

Pro vlastní provedení sociálního šetření využívá stejné postupy jako sociálního 

šetření v první instanci.  

 

K § 25 odst.4  
 

Poté, co je okresní správou sociálního zabezpečení zaslán stejnopis posudku, Úřad 

práce ČR pokračuje v řízení a vydá rozhodnutí podle určeného stupně závislosti, 

s tím, že obsah textu výsledku posudku zapracuje do odůvodnění rozhodnutí o 

přiznání či zamítnutí příspěvku na péči, a to tak aby bylo soudně přezkoumatelné. To 

znamená, že součástí rozhodnutí (v jeho odůvodnění) musí být seznam úkonů, které 

účastník není schopen zvládnout, po 1. 1. 2012 seznam deseti domén zvládání 

základních životních potřeb, a to z důvodu návaznosti na § 29 zákona o sociálních 

službách. Dále odůvodnění rozhodnutí musí obsahovat úvahu správního orgánu, 

proč posudek jako stěžejní důkaz považuje za úplný, objektivní a přesvědčivý. Musí 

být hodnoceno, jakým způsobem se posudek vyrovnal se všemi shromážděnými 

důkazy. Pokud je to pro odůvodnění nezbytné, lze uvádět v odůvodnění                                  

i údaje o zdravotním stavu.   

 

K rozsudkům Nejvyššího správního soudu a postupu správních orgánů:  

 
V návaznosti na změnu § 25 zákona o sociálních službách není žádný důvod ke 

změně přístupu  k závěrům rozsudků NSS, pokud jde o hodnocení posudku orgánů 

na obou stupních jako důkazu ve správním řízení. 

 

Zásadní rozdíl spočívá v tom, že kompletní zdravotní posudek bude s ohledem na 

nové znění § 25 odst. 4 zákona o sociálních službách a 16a odst. 3 zákona                         

o organizaci a provádění sociálního zabezpečení poskytován správním orgánům na 

obou stupních správního řízení automaticky, bez nutnosti vyžadování a dokládání 

souhlasu účastníka řízení. Při hodnocení posudku bude muset správní orgán 

hodnotit, zda se posudkový orgán vyrovnal se závěry sociálního šetření v souladu 

s upraveným zněním § 25 odst. 1 zákona o sociálních službách. 

Zpracovala: Mgr. Ilona Kolářová 
Odbor 22 


